
 

ORDINE DEGLI PSICOLOGI 
Consiglio Regionale del Piemonte 
Via Giannone 8a – 10121 TORINO 
Tel. 011/53.76.86 – 53.88.33  Fax 011/53.76.92 
E-mail: segreteria@ordinepsicologi.piemonte.it 
Sito: www.ordinepsicologi.piemonte.it 
C.F. 97553160017 

 

Ordine degli Psicologi del Piemonte PROT. N° 51 del 09/01/2025 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 1/25 
 

Il Presidente 
 
 
▪ Vista la Legge 18 febbraio 1989, n. 56 come modificata dalla L. 3/2018;  

 
▪ Visto il Regolamento del Ministero della Salute recante le procedure elettorali e la composizione 

del Consiglio Nazionale, dei Consigli Territoriali e dei relativi organi disciplinari dell’Ordine degli 
Psicologi (DM 23 ottobre 2024, n. 172), concernente l’attuazione dell’art. 8 ter della Legge 
112/2023; 

 
▪ Visto il Regolamento elettorale CNOP, approvato con deliberazione n. 63 del 29 novembre 

2024; 
 
▪ Preso atto che, in osservanza del disposto dell’art. 4, comma 1, del Regolamento del Ministero 

della Salute recante le procedure elettorali e la composizione del Consiglio Nazionale, dei 
Consigli Territoriali e dei relativi organi disciplinari dell’Ordine degli Psicologi (DM 23 ottobre 
2024, n. 172), concernente l’attuazione dell’art. 8 ter della Legge 112/2023 e dell’art. 25 
del Regolamento elettorale CNOP, alla data odierna risultano iscritti all’Albo n. 9.848 
professionisti – di cui n. 314 sospesi – per un totale di n. 9534 elettori, pari a 9512 iscritti 
alla sezione A e 22 iscritti alla sezione B; 
 

▪ Considerato quindi che il quorum è determinato in: 
 

▪ 2.462, pari a un quarto degli iscritti (prima convocazione), 
▪ 985, pari a un decimo degli iscritti (seconda convocazione); 

 
▪ Preso atto che in base a quanto previsto dall’art. 2, comma 1, del Regolamento del Ministero 

della Salute concernente l’attuazione dell’art. 8 ter della Legge 112/2023, il numero dei 
Consiglieri da eleggere è pari a 15 di cui n. 14 iscritti alla sezione A e n. 1 iscritto alla 
sezione B; 

 
▪ Sentito il Consiglio, che si è espresso nella adunanza del 9 gennaio 2025; 
 

DECRETA 
 
1) l’indizione delle elezioni per il rinnovo del Consiglio Regionale degli Psicologi del Piemonte;  

 
2) il seggio è istituito presso la sede dell’Ordine, in via Giannone 8A, 10121 – Torino; 

 
3) la votazione si effettua con le modalità elettronica, telematica e su schede cartacee, come 

stabilito dal Consiglio dell’OPP con deliberazione n. 81/24 dell’11 luglio 2024. 
 
4) la prima votazione si terrà nei giorni: 
 

▪ 6 febbraio 2025, con l’apertura del seggio dalle ore 9.00 alle ore 18.00;  
▪ 7 febbraio 2025, con l’apertura del seggio dalle ore 9.00 alle ore 18.00; 
▪ 8 febbraio 2025, con l’apertura del seggio dalle ore 9.00 alle ore 18.00. 

 

mailto:segreteria@ordinepsicologi.piemonte.it
http://www.ordinepsicologi.piemonte.it/


5) ove alle ore 18.00 del giorno 8 febbraio 2025 non abbia votato almeno un quarto degli 
aventi diritto, si terrà la seconda votazione – nello stesso seggio in cui si è tenuta la prima 
convocazione – nei giorni: 

 
▪ 15 febbraio 2025, con l’apertura del seggio dalle ore 9.00 alle ore 21.00; 
▪ 16 febbraio 2025, con l’apertura del seggio dalle ore 9.00 alle ore 21.00;  
▪ 17 febbraio 2025, con l’apertura del seggio dalle ore 9.00 alle ore 21.00;  
▪ 18 febbraio 2025, con l’apertura del seggio dalle ore 9.00 alle ore 21.00. 

 
6) le liste di candidati e le singole candidature sono presentate entro le ore dodici del decimo 

giorno antecedente la prima data di svolgimento della prima convocazione – dunque entro le 
ore dodici del 27 gennaio 2025 - personalmente o nei modi di cui all’art. 4, comma 6 del 
DM 23 ottobre 2024, n. 172, utilizzando la modulistica a disposizione sul sito dell’OPP 
(www.ordinepsicologi.piemonte.it);    

 
7) sono nominati, rispettivamente, Presidente e scrutatori del seggio: Angelica Ferraris, Alessandro 

Bongiardina, Giulia Decataldo, Elisa Filippi, Raffaella Gagliano, Laura Gretter, Giorgia 
Piemontese, tutti iscritti all’albo, che hanno reso dichiarazioni positive ai sensi dell’art. 5 comma 
3 del DM 172/2024.  
 

8) richiamato l’art. 21, comma 2, della L. 56/89 che stabilisce che “Il Segretario del Consiglio 
regionale o provinciale dell'Ordine esercita le funzioni di Segretario del seggio; in caso di 
impedimento è sostituito da un Consigliere scelto dal Presidente dello stesso Consiglio 
dell'Ordine”, e rilevato che il Segretario uscente del Consiglio dell’OPP intende candidarsi alle 
elezioni per il rinnovo del Consiglio regionale dell’Ordine, è nominato Segretario del seggio la 
Consigliera uscente, non candidata, dr.ssa Francesca Di Summa.   

 
9) del presente Decreto è data opportuna informativa agli iscritti, anche ai sensi dell’art. 3 comma 

4 del DM 172/2024, con immediato deposito presso la segreteria dell’Ordine e pubblicazione 
sul sito internet dell’Ordine (www.ordinepsicologi.piemonte.it) e contestuale invio al Consiglio 
Nazionale.    

 
             
Torino, li 9 gennaio 2025 

 

 

http://www.ordinepsicologi.piemonte.it/

